TỈNH ỦY HÀ TĨNH
*

Số 1686-CV/TU
Về thực hiện chế độ báo cáo

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các Đảng đoàn, Ban cán sự đảng,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc.

Thời gian qua, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện khá

nghiêm túc chế độ báo cáo, chất lượng ngày càng được nâng lên. Tuy nhiên, một

số cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ báo cáo chưa nghiêm túc;

chất lượng báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề chưa đáp ứng yêu cầu, chất lượng;

thực hiện chế độ báo cáo đột xuất có lúc chưa kịp thời làm đến ảnh hưởng công tác

lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chậm báo

cáo Trung ương.

Để thực hiện nghiêm Quy định số 75-QĐ/TW, ngày 08/3/2017 của Ban Bí

thư về chế độ báo cáo; Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nâng cao chất lượng báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột

xuất, trong đó lưu ý:

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm;

báo cáo cần nêu gọn kết quả đạt được, nêu rõ hạn chế, tập trung phân tích nguyên

nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới; số liệu

thống kê đúng theo mốc thời gian quy định đối với từng loại báo cáo, có phân tích,

so sánh với kết quả cùng kỳ; gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy)

trước ngày 26 hằng tháng. Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp, tham mưu Thường trực

Tỉnh ủy báo cáo gửi Trung ương trước ngày 30 hằng tháng.

- Nâng cao chất lượng báo cáo chuyên đề. Hoàn thành báo cáo chuyên đề

ngay sau khi kết thúc nội dung chuyên đề đã triển khai hoặc theo thời hạn yêu cầu

báo cáo.

- Kịp thời báo cáo những vấn đề phức tạp được dư luận xã hội quan tâm,

những sự việc đột xuất, phát sinh xảy ra trên địa bàn, lĩnh vực, những nội dung

theo yêu cầu của cấp ủy, lãnh đạo tỉnh; gửi Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy bằng hình thức nhanh nhất.

2

2. Việc thực hiện chế độ báo cáo là một trong các tiêu chí để đánh giá mức

độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng đối với cấp uỷ, cơ quan,

tổ chức đảng và cá nhân có liên quan.

3. Văn phòng Tỉnh ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện chế độ báo cáo của các địa phương, đơn vị; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Như Dũng

		nguyennhudung.hucl@hatinh.dcs.vn
	2023-04-17T11:04:58+0700

		tu@hatinh.dcs.vn
	2023-04-17T11:22:34+0700